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Góðan daginn,

Eftirfarandi er umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um deiliskipulagstillöguna:

-------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

Tilvísun í mál nr. 202201-0078 (SS).

Vísað er til tölvupósts frá skipulagsfulltrúa Reykjavíkurborgar, dags. 27. janúar 2022, þar sem óskað er eftir
umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um tillögu að deiliskipulagi Arnarnesvegar 3. áfanga.

 

Náttúrufræðistofnun veitti umsögn um skipulagslýsingu fyrir gerð deiliskipulagsins þann 25. maí 2021 og
kom með ýmsar ábendingar. Meðal annars var bent á að þar sem umhverfismat framkvæmdarinnar frá
2003 var ekki endurskoðað þrátt fyrir miklar breytingar á umhverfi framkvæmdasvæðisins, væri
skynsamlegt að leggja nýtt mat á náttúrufar svæðisins, einkum gróðurfar og fuglalíf holtsins í vestanverðri
Vatnsendahæð. Það væri sérstaklega mikilvægt til að geta lagt raunhæft mat á nauðsynlegar
mótvægisaðgerðir við framkvæmd vegarins sem og útfærslur á staðsetningu og hönnun áætlaðra göngu- og
hjólastíga.

 

Á framkvæmdasvæðinu eru þekktir vaxtarstaðir sjaldgæfrar plöntu, blátoppu, sem er á válista
Náttúrufræðistofnunar frá 2018. Þá hefur sú nýlega breyting orðið að blátoppa telst nú friðuð tegund
samkvæmt auglýsingu nr. 1385/2021 um friðun æðplantna, mosa og fléttna. Samkvæmt 6. grein
auglýsingarinnar er bannað að eyðileggja einstaklinga friðaðra tegundar og samkvæmt 7. grein skal „leita
umsagnar Náttúrufræðistofnunar Íslands, Umhverfisstofnunar og viðkomandi náttúruverndarnefndar áður
en tekin er ákvörðun um framkvæmd sem felur í sér röskun friðaðra tegunda æðplantna, mosa og fléttna.



Við ákvörðunartöku skal leggja áherslu á mikilvægi framkvæmdarstaðarins með tilliti til útbreiðslu og
verndarstöðu þeirra friðuðu tegunda sem þar er að finna og hvort fullnægjandi vernd náist með því að
vernda eða byggja upp aðra staði þar sem hinar friðuðu tegundir er að finna. Framkvæmdaraðili skal taka
sanngjarnan þátt í kostnaði við slíkar aðgerðir.“

Í umsögn Náttúrufræðistofnunar um skipulagslýsinguna var lagt til að „leggja mat á útbreiðslu
tegundarinnar í dag á svæðinu og ef í ljós kemur að veglagningin ógnar mikilvægum fundarstöðum hennar
að tilgreina mótvægisaðgerðir svo sem að verja hana gegn ágangi lúpínu“ en lúpína ógnar vaxtarstöðum
blátoppu víða á Arnarneshæðinni.

 

Ekki er fjallað um í greinargerð deiliskipulagstillögunnar að Reykjavíkurborg hafi skoðað nánar gróðurfar
svæðisins eða útbreiðslu blátoppu. Nauðsynlegt er að mati Náttúrufræðistofnunar að gera það áður en
framkvæmdir hefjast svo hægt sé að leggja mat á umfang æskilegra mótvægisaðgerða. Til viðbótar við
aðgerðir gegn lúpínu mætti horfa til þess að færa torfur af blátoppu sem raskast innan framkvæmdasvæðis
og finna þeim nýjan vaxtarstað á Arnarneshæðinni. Blátoppa myndar greinilegar þúfur og því heppilegast
að reyna að fjarlægja heilar torfur frekar en að treysta alfarið á að fræbanki úr svarðlagi haldist. Þetta þarf
að gera vandlega í samstarfi við sérfræðinga. Þar sem stærstur hluti framkvæmdasvæðisins er innan marka
Kópavogs en meirihluti þess gróðurlendis sem eftir stendur í Reykjavík ætti að horfa til samstarfs milli
beggja sveitarfélaga og framkvæmdaaðilans um slíkar mótvægisaðgerðir.

 

Í umsögn Náttúrufræðistofnunar um skipulagslýsinguna kom einnig fram að líklegt væri að hefðbundnum
mófuglategundum hefði fækkað frá því að umhverfismatið var unnið vegna gróðurfarsbreytinga og því
ólíklegt að vegagerðin myndi breyta miklu um búsvæði mófugla, en tilefni væri til að skoða
mótvægisaðgerðir. Engar mótvægisaðgerðir eru áætlaðar í umhverfisskýrslu en t.d. hefði mátt skoða
aðgerðir gegn lúpínu sem og styrking og verndun búsvæða utan framkvæmdasvæðis.

 

Í umsögninni um skipulagslýsinguna var einnig lagt til að meta áhrif framkvæmdarinnar á jarðminjar svo
sem stórgrýti í grágrýtisurðinni í Vatnsendahæð. Grágrýtisholtin eru verðmætur minnisvarði um jarðsögu
svæðisins og veita íbúum einstakt aðgengi að áhugaverðum minjum um eldsumbrot, framskrið og hörfun
jökla, breytingar á sjávarborði og fleiri sögulega atburði. Grágrýtið er einnig mikilvægt undirlag fyrir
fjölbreytta fléttu- og mosaflóru og hefur einstakt gildi fyrir landslag. Lagt var til að huga að
mótvægisaðgerðum vegna rasks á þessum jarðminjum. Líkt og með röskun á gróðurfari er mest af
röskuðum jarðminjum í landi Kópavogs en horfa ætti á samstarf við Reykjavík um flutning á grjóti innan
Arnarneshæðar. Þá þarf að horfa til grágrýtisminja í Elliðaárdal þar sem rask verður vegna nýrra vegamóta
og legu hjólastíga. Engin umfjöllun er um áhrif á jarðminjar eða mögulegar mótvægisaðgerðir í
umhverfisskýrslu deiliskipulagsins og er það miður.

 

Í deiliskipulagstillögunni eru tekin frá tvö svæði fyrir vistlok yfir nýjan Arnarnesveg til að búa til græna
tengingu milli Reykjavíkur og Kópavogs. Þetta er jákvæð aðgerð og Náttúrufræðistofnun leggur til að horft
verði til þess að nýta staðargróður og jarðminjar ef hægt er við hönnun umhverfis á vistlokum. Forðast skal
að dreifa lúpínu frekar um svæðið.

 

Í umhverfisskýrslunni eru skilgreindir umhverfisþættir og helstu viðmið sem stuðst er við til að svara
umhverfisþáttum. Náttúrufræðistofnun gerir athugasemdir við að ekki sé horft til laga um náttúruvernd nr.
60/2013 þegar lagt er mat á áhrif á gróður og fuglalíf. Þá vantar alveg að fjalla um umhverfisþáttinn
jarðminjar.

Náttúrufræðistofnun gerir ekki frekari athugasemdir en er tilbúin til ráðgjafar um t.d. mótvægisaðgerðir ef
þess er óskað.

 

Virðingarfyllst,

 

 

Snorri Sigurðsson

Sviðsstjóri náttúruverndarsviðs / Head of Division, Nature Protection
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Góðan dag,

 

Óskað er eftir umsögn vegna tillögu að deiliskipulagi Arnarnesvegar 3. áfanga. Auglýsing um tillöguna birtist
í Fréttablaðinu föstudag 21. janúar sl. Tillagan er í kynningu frá 21. janúar 2022 til og með 4. mars 2022.
Hægt er að nálgast gögn á meðfylgjandi slóð https://2021.reykjavik.is/skipulag-i-kynningu/arnarnesvegur-0
(https://2021.reykjavik.is/skipulag-i-kynningu/arnarnesvegur-0)

 

Á fundi skipulagsráðs Kópavogs 20. desember 2021, bæjarstjórnar Kópavogs 11. janúar  2022, skipulags- og
samgönguráðs Reykjavíkur 15. desember 2021 og borgarráðs Reykjavíkur  6. janúar 2022 var samþykkt
að auglýsa tillögu að deiliskipulagi Arnarnesvegar 3. áfanga. Deiliskipulagstillagan nær til hluta
Arnarnesvegar, nýjum 2+2 vegi ásamt tveimur nýjum hringtorgum, frá gatnamótum Arnarnesvegar og
Rjúpnavegar að fyrirhuguðum gatnamótum Breiðholtsbrautar og Arnarnesvegar og veghelgunarsvæða
hans sem nær að jafnaði 30 metra út frá miðlínu vegarins. Hluti veghelgunarsvæðis Arnarnesvegar er innan
sveitarfélagsmarka Reykjavíkur, en stærsti hluti vegarins liggur innan sveitarfélagsmarka Kópavogs.
Samhliða er gert ráð fyrir stofnstíg, aðskilinn hjóla- og göngustíg, frá Rjúpnavegi í Kópavogi og að Elliðaárdal
ásamt tengistígum sem og meðfram Breiðholtsbrautinni og undir fyrirhugaða brú yfir Breiðholtsbraut.
Jafnframt er gert ráð fyrir göngubrú/vistloki yfir veginn. Arnarnesvegur sem liggur innan marka
skipulagssvæðisins er um 1,9 km að lengd og liggur frá suðaustur hluta Leirdals að grænu opnu svæði
norðan Breiðholtsbrautar. Nánar um tillöguna vísast til kynningargagna.

Tillagan er aðgengileg í þjónustuveri Reykjavíkurborgar að Borgartúni 12-14, 1. hæð, virka daga kl. 8:20 –
16:15 frá 21. janúar 2022 til og með 4. mars 2022  og á vefnum, www.reykjavik.is (http://www.reykjavik.is/),
skipulag í kynningu. Tillagan er einnig aðgengileg á heimasíðu Kópavogsbæjar, www.kopavogur.is
(http://www.kopavogur.is/) skipulag og framkvæmdaleyfi í kynningu og í þjónustuveri bæjarins
að Digranesvegi 1 frá kl. 8:00 til 16:00 mánudaga til fimmtudaga og á föstudögum frá kl. 8:00 til 13:00. Eru
þeir sem telja sig eiga hagsmuna að gæta hvattir til að kynna sér tillöguna.

 

mkv.
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Þuríður Guðmundsdóttir

Skrifstofufulltrúi
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